CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
SERAFINA CORRÊA - RIO GRANDE DO SUL - BRASIL

ATA Nº 20/2017
SESSÃO ORDINÁRIA DE 10/04/2017

Página 1 de 2

Às 19 horas e 30 minutos, do dia 10 de abril de 2017, em sua sede, no Plenário Darcy Sobreira
Soccol, a Câmara de Vereadores de Serafina Corrêa, Estado do Rio Grande do Sul, realizou a
sua 15a Sessão Ordinária em 2017. Sob a presidência da Vereadora Olderes Maria Piazza
Santin, Presidente da Mesa Diretora, Secretariada pelo Vereador Rogéllio Carlos Fedrigo, 1°
Secretário da Mesa Diretora, registraram presença os Vereadores: Dirlei Dama Cordeiro, José
Carlos Betinardi, Lucimar Zarpelon Magon, Marcos Antônio Marssaro, Nereu Hilario Rossetto,
Sérgio Antônio Massolini e Vilmar Antônio Stefenon. Havendo número regimental a Presidente
determinou aberta a sessão ordinária. Depois de lida pelo 1° Secretário, a Senhora Presidente
declarou aprovada a Ata nO18/2017, da 14a Sessão Ordinária, de 3 de abril de 2017. A seguir,
foi realizada a leitura do EXPEDIENTE: a) MATÉRIAS RECEBIDAS DO PODER EXECUTIVO:

OFíCIO GAB. N° 206/2017 que responde ao Pedido de Providências nO22/2017. OFíCIO GAB.
N° 209/2017 que responde ao Pedido de Providências nO23/2017. OFíCIO GAB. N° 210/2017
que responde ao Pedido de Providências nO25/2017. OFíCIO GAB. N° 211/2017 que responde
ao Pedido de Informações nO12/2017. OFíCIO GAB. N° 235/2017 que responde ao Ofício nO
67/2017. OFíCIO GAB. N° 228/2017 e remessa para a CCJRF e COFT do PROJETO DE LEI
N° 31/2017 que "AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A REALIZAR A
CONTRATAÇÃO TEMPORÀRIA, DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, DE
ASSISTENTE SOCIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". b) MATÉRIAS RECEBIDAS DE
VEREADORES: REQUERIMENTO PROTOCOLO N° 185/2017, do Vereador Marcos Antônio
Marssaro, que "REQUER QUE A MESA DIRETORA, EM CONJUNTO COM A OPINIÃO,
COLETIVIDADE E SUGESTÓES DOS DEMAIS VEREADORES DA CASA, FAÇA ESTUDO DE
QUAL A MELHOR MANEIRA DE ELABORAÇÃO DE PROJETO OU RESOLUÇÃO QUE

TENHA POR OBJETIVO CRIAR A 'CÂMARA JUVENIL' NESTE PODER LEGISLATIVO, PARA
OPORTUNIZAR E INTEGRAR OS ESTUDANTES SERAFINENSES NA VIDA LEGISLATIVA
DO MUNICíPIO E DAR-LHES CONDIÇÓES DE SUGERIR PROVIDÊNCIAS POLíTICO

ADMINISTRATIVAS". PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS N° 28/2017, dos Vereadores José Carlos
Betinardi, Nereu Hilário Rossetto, Olderes Maria Piazza Santin, Rogéllio Carlos Fedrigo e
Sérgio Antônio Massolini, que "SOLICITA-SE QUE A PREFEITA VIABILlZE CONDiÇÕES DE
TRABALHO AO CORPO DE BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS, SE POSSíVEL COM LOCAL FIXO
E SUBVENÇÕES PERiÓDICAS". c) MATÉRIAS RECEBIDAS DE TERCEIROS:
CORRESPONDÊNCIA PROTOCOLO N° 188/2017, do Presidente da Emater
Superintendente Geral da Ascar, que agradece a relevante atuação, na defesa da AscaJd \1A\"n~

Av. Arthur Oscar, 1509 - Centro - CEP99250-000 - Serafina Corrêa - RS- Brasil - Fone: 54 3444.1477 - www.legislativoserafina.com. r

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
SERAFINA CORRÊA - RIO GRANDE DO SUL - BRASIL

ATA Nº 20/2017
SESSÃO ORDINÁRIA DE 10/04/2017

Página 2 de 2

Emater/RS para a reconquista da condição de Entidade Beneficente de Assistência Social,
filantrópica, alcançada por esta Associação Sulina de Crédito e Assistência Rural- Ascar. d)
PRONUNCIAMENTOS NAS COMUNICAÇÕES DE LíDERES: Fizeram uso da palavra os
Vereadores Marcos Antônio Marssaro (Líder da Bancada do PMDB) e Sérgio Antônio Massolini
(Líder da Bancada do DEM). Em seguida, passou-se ao GRANDE EXPEDIENTE: a) ORDEM
DO DIA: Aprovado por todos os Vereadores o PROJETO DE LEI N° 27/2017 que "AUTORIZA
O PAGAMENTO DE DESPESAS COM A PARTICIPAÇÃO DE REPRESENTANTES DO
MUNiCíPIO DE SERAFINA CORR~A NA 8a COPA INTEGRAÇÃO REGIONAL DE FUTSAL
2017 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". Aprovada por todos os Vereadores a INDICAÇÃO Nº
6/2017, dos Vereadores da Bancada do PMDB, que liA PREFEITA MUNICIPAL DESTINE OS
RECURSOS NÃO UTILIZADOS PELA CÂMARA DE VEREADORES PARA CUSTEAR O
TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO DOS ESTUDANTES E DEMAIS ENTIDADES DO
MUNiCípIO". b) Após houve os PRONUNCIAMENTOS NAS EXPLICAÇÕES PESSOAIS:
Fizeram uso da palavra os seguintes Vereadores, nesta ordem: Nereu Hilario Rossetto,
Rogéllio Carlos Fedrigo, Sérgio Antônio Massolini, Dirlei Dama Cordeiro, Vilmar Stefenon, José
Carlos Betinardi, Lucimar Zarpelon Magon, Marcos Antônio Marssaro e Olderes Maria Piazza
Santin. A Sessão foi encerrada na forma regimental, e de que, para constar, eu, Rogéllio Carlos
Fedrigo, determinei fosse lavrada a presente Ata que será acompanhada da gravação do
áudio, contendo a íntegra desta Sessão Ordinária e, depois de distribuída em avulsos, será
assinada por mim, 10 Secretário, e pela Presidente da Mesa Diretora.

DRIGO
da Mesa Diretora

Av. Arthur Oscar, 1509 - Centro - CEP99250-000 - Serafina Corrêa - RS- Brasil- Fone: 54 3444.1477 - www.legislativoserafina.com.br